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[Ministeren far skatter og afgifter.] 
der var foreslået i det tidligere forslag, skulle 
skattefritagelsen på dette område 홢 til for- 
skel fra, hvad der er foreslået for pensio- 
nisterne 홢 ikke have nogen konsekvenser 
for de pågældendes personfradrag. Modtage- 
ren af den trangsbestemte sociale ydelse 
kunne altså fuldt ud udnytte dette fradrag 
ved beskatningen af den indtægt, han har 
ved siden af den trangsbestemte ydelse. 

Regeringen har taget spørgsmålet om de 
trangsbestemte ydelser op til fornyet over- 
vejelse med henblik på en eventuel ordning, 
hvor en skattefritagelse for disse ydelser 
ledsages af en formindskelse af person- 
fradraget. 

Regeringen regner med senere at kunne 
fremsætte et lovforslag om skattefritagelse 
for de trangsbestemte sociale ydelser efter 
disse retningslinjer. 

For de sociale pensioner 홢 folkepension, 
invalidepension og enkepension 홢 går nær- 
værende lovforslag som allerede nævnt ud 
på, at pensionen fra 1977 gøres skattefri. 
Til gengæld skal der så i almindelighed ikke 
gives pensionisten noget personfradrag ved 
beregningen af skatten af ekstraindtægter 
ved siden af den sociale pension. 

Det særlige forhøjede personfradrag for 
enlige pensionister, der i 1976 vil være på 
20.300 kr., foreslås afskaffet med fremtidig 
virkning. For personer, der allerede har op- 
nået ret til dette fradrag, fastsættes der dog 
en aftrapningsordning over en 4-årig periode. 

Disse omlægninger på skatteområdet føl- 
ges op med en tilpasning af pensionernes 
grundbeløb og tillæg samt aftrapningen 
heraf. Udgangspunktet for denne tilpasning 
er, at overgangen til de foreslåede nye pen- 
sions- og beskatningsregler ikke må føre 
til nedgang i pensionisternes samlede dis- 
ponible indtægt. De nærmere regler om til- 
pasningen af pensionerne og tillæggene fin- 
des i forslagene om ændring af pensions- 
lovene. 

Jeg skal i øvrigt tillade mig at henvise 
til den gennemgang af hovedlinjerne i ord- 
ningen, som jeg fremkom med ved den før- 
ste forelæggelse af lovforslaget. 

Som nævnt i den oprindelige forelæggel- 
sestale vil de foreslåede regler om skatte- 
frihed for de sociale pensioner bl. a. betyde, 
at ca. 200.000 pensionister, der alene har 
pensionsindtægt, helt kan udgå af skatte- 

systemet. De foreslåede regler vil imidlertid 
give en del praktiske og administrative van- 
skeligheder ved beskatningen af pensio- 
nister med B-indtægt ved siden af pensio- 
nen. Efter de gældende regler bliver skatten 
af de B-indkomster (renteindtægter, af- 
tægtsnyd elser, overskud på ejendomsske- 
maet m. v.), som pensionisterne har, så 
vidt muligt opkrævet ved indeholdelse i den 
skattepligtige pension, idet B-indkomsterne 
modregnes i personfradraget, hvorved fra- 
draget på pensionistens skattekort formind- 
skes tilsvarende. Det betyder, at man efter 
det gældende system kan undlade at ud- 
sende B-skattebilletter til pensionisterne, 
hvis B-indkomst ikke overstiger summen af 
personfradraget og de øvrige skattemæssige 
fradrag. Efter de foreslåede regler, hvor 
pensionisterne ikke har personfradrag, kan 
selv beskedne B-indkomster medføre, at der 
skal udsendes B-skatteopkrævninger. De 
foreliggende oplysninger synes at tyde på, 
at den foreslåede nyordning vil betyde, at 
antallet af pensionister, der modtager B- 
skatteopkrævninger, forøges med omkring 
300.000. 

De foreslåede ændringer i skatte- og pen- 
sionslovgivningen vil medføre ændringer i 
statens udgifter til pensioner og i statens og 
kommunernes indkomstskatteprovenu. Som 
helhed vil der blive tale om tab for det 
offentlige. 

Det samlede tab for det offentlige kan for 
indkomståret 1977 anslås til ca. 205 mill. kr. 
Det er mere usikkert, hvordan virkningen 
af ændringerne nærmere vil fordele sig 
mellem øgede pensionsudgifter og ændret 
indkomstskatteprovenu. Det vil afhænge af, 
i hvilket omfang personer, der har ret til 
hustru- eller ægteskabstillæg, og enlige 62-66- 
årige kvinder vil vælge at få skattefri pen- 
sion mod at give afkald på personfradrag i 
deres indkomstskat. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til en velvillig behandling i 
tinget. 

Boligministeren (Helge Nielsen): 
Jeg har herved den ære for det høje ting 

at fremsætte forslag til lov om ændring af 
lov om boligbyggeri. (Boliger for unge under 
uddannelse. Boliger for ældre. Sociale insti- 
tutioner m. v.). 

Forslaget omfatter nye bestemmelser om 


